V Erodi 239

Z Ibidem.

A Paralipom.
19.B Augu. epift.
14. tom.2.

C Augu. ibid.

D Jerem. 20.

E Aug. lib.2.
de Doctrinā
Christ. c. 3.
tom.3.F Isidor. l.10.
Etimol.c.3.G Roman. 3.
Glos.

- H Eccles. 20.** *multa improbaribit(H).* Contumelia animo nocendi prolatâ grave peccatum est. *Qui dixerit fratri suo fatuè, reus erit gebennæ ignis.*
- I Matth.5.** (1) Poterit tamen Minister alteri, quem corrigit, verbum aliquod convitiosum dicere. *Q infensati Galate (K).* O stulti, & tardi corde ad credendum(L). Rarò & ex magna necessitate, objurgationes sunt adhibenda in quibus non nobis, sed ut Domino serviatur instemus (M). Minister debet contumelias sibi illatas sustinere. *Qui inquirebant mala mibi, locuti sunt vanitates.* Ego autem tanquam surdus non audiabam, & sicut mutus non aperiens os suum. (N). Animo paratus Minister esse debet omnes sustinere injurias, si propriæ, & aliorum saluti expedire conspicerit, sicut precepta patientiæ in his quæ contrà ipsum fiunt sunt in præparatione animi habenda. *Si quis percussérit te in una maxilla, prebe ei, & aliam ut scilicet homo sit paratus hoc facere si opus fuerit.* Non tamen hoc semper tenetur facere actu, quia nec ipse Dominus hoc fecit: sed cum suscepit alapam dixit, quid me cedis(O)? Quandisque tamen oportet ut Minister contumeliam illatam repellat propter bonum ejus, qui contumeliam infert. *Responde stulto juxta stubitiam suam, ne sibi sapiens videatur (P).* Aut propter bonum multorum quorum profectus impeditur propter contumelias illi illatas. *Hi quorum vita in exemplo imitationis est posita,* debent si possunt detrabentium sibi verba compescere, ne eorum prædicationem non audiant, qui
- K Galatar. 3.**
- L Luc. ultimò**
- M Aug. serm. Domini in monte to.4.**
- N Psal. 37.**
- O Aug lib.1. de sermon. Domini in monte cap. 34. tom.4.**
- P Prover. 26.**

qui audire poterant, & ita in pravis moribus
remanentes, bene vivere contemnunt (Q). Ul-
dè audaciam convitantis contumeliosi debet
Minister moderatè reprimere propter officium
charitatis, non propter cupiditatem privati
honoris. Ne respondeas stulto juxta stultitiam
suam, ne ei similis efficiaris (R). Sed si ta-
ceat volens dare locum iræ, laudabile est.
R Prov. 26.

Non litiges cum homine linguato, & non struas
in ignem illius ligna (S). Non verò si tacen-
do contumeliantem ad iracundiam provoca-
ret, quia vindicta esset: Si vindicare vis,
file, & funestam ei dedisti plagam (T). Sed
Minister alienas contumelias debet reprimere.
T Chrys. hom.
43. in Mat.
th.

Qui imponit stulto silentium iras mitigat (V).
V Prover. 26.

Quia ex ira oriuntur contumeliae (X). Licet
superbia ad contumelias disponat. Ubi super-
bia, ibi contumelia (Y). Et iratus patitur de-
fectum, in quo convenit cnam stultitia. Om-
nes stulti miscentur contumeliis (Z). Minister
nimis cavere debet à detractione, quæ est
alienæ famæ per verba denigratio. Si mor-
deat serpens in silentio, nihil ea minus habet,
qui occultè detrahit (A). Et ita detracțio cum
intentione denigrandi proximum grave pec-
catum est. Detractores Deo odibiles (B). Ne
leve putetur propter hoc, quod consistit in ver-
bis (C). Ausferre autem alicui famam valde
grave est, quia inter res temporales fama est
pretiosior. Curam babe de bono nomine, hoc
enim maius permanebit tibi, quam mille the-
sauri magni, & pretiosi (D). Quia autem stul-
to.

S Eccles. 8.

X Greg. c. 31.
moral.

Y Prover. 11.

Z Prover. 20.

A Eccles. 10.

B Rom. 1.

C Glos. ordin.

D Eccles. 41.

torum infinitus est numerus , & pauci sunt,
qui ambulant per viam salutis , ideo pauci ,
vel nulli sunt , qui non aliquando ex animi
levitate aliquid dicant in quo leviter saltent
alterius fama minoratur . *Cum detractoribus,*
~~te~~ *commissaris . Hoc specialiter visio terribili-*

E. Prover. D. 4
Gloss.

F Jacobi 3.

G Prov. 22.

H. Prov. Itx

10000

• 114 •

31

F. Greg. in

gistro lib.

C. 45.

K. M. 108.

— 1 —

• 10 •

M Hieronymi.

ep. ad Ne-

M. Bernard. lib.
3. de cons.

2400

torum infinitus est numerus , & pauci sunt
qui ambulant per viam salutis , ideo pauci
vel nulli sunt , qui non aliquando ex anima
levitate aliquid dicant in quo leviter sahent
alterius fama minoratur . Cum detractoribus
non commiscetur . Hoc specialiter visio pericli-
tatur votum genios humaanum (E) . Et ideo : Si
quis in verbo non offendit hic perfectus est
virtus (F) . Unde vitium detractionis quo proximi
hædatur honor ex genere suo gravius est , quam
fame , quia fama præminet divitiis . Melius
est nomen bonum , quam divitiae multæ (G) .
Quia autem Homo hæcatur in sententia oris
sui (H) : Inde est quod ille qui detrahit inci-
pit magis amare , & credere quod dicit , & sic
magis recedere a cognitione veritatis . Quid
aliud detrabentes faciunt , nisi quod in pulve-
rem sufflant , & in oculos suos terram exstirant
& unde plus detractionis persant , inde mi-
nus veritatis videant (I) . Sed ille qui detra-
hit Christo impediens fidem membrorum illius ,
derogat divinitati ejus , cui fides innititur , uni-
de & detrahit , & blasphemat . Pro eo ut ne
diligenter detrabebant nobis (K) . Plus nocent in
membris detrabentes Christo , quam qui ejus
carnem mox resurrecturam peremunt (L) . Mi-
nister etiam audiens detrahentem , cui posset
resistere ejusdem vitii reus est . Cave ne lin-
guam , aut artos habeas prurientes , aut aliis
detrabas , aut alios audias detrabentes (M) . De-
trahere , aut detrabentem asidire , quid horum
taudabilius sit non facile discerit (N) . Laude-
bile

bile tamen est si Minister patienter suos detra-
ctores toleret modo non sit in detrimentum
fame alterius. *Linguis detrahentium sicut no-*
sco studio non debemus excitare, ne ipsi pe-
reant: ita per suam malitiam excitatas debe-
mus sequanimitate tolerare, ut nebis meritum
crescat (o). Nec semper Minister debet resiste-
re detractori, arguendo eum de falsitate, ma-
xime si sciat verum esse quod dicitur. *Non*
contradicas verbo veritatis ullo modo (P). Sed
debet eum verbis redarguere de hoc quod
peccat fratri detrahendo, vel faltem per tristi-
tiana faciei ostendere displicantiam. *Ventus A-*
quilo dissipat pluvias, & facies tristis linguam
detrabentem (Q).

Susurro, & detractor in modo loquendi
conveniunt: *Non appellaris susurro, id est de-*
tractor (R). Differunt tamen in fine: *Susur-*
rone, detractores - Susurrones inter amicos di-
scordiam seminantes, detractores, qui alterum
bona negant, vel minus sunt (S). *Susurroni sub-*
tracto iuris conquecant (T). Quia talia ma-
lia profert de proximo, que possunt contrà ip-
sum commovere animum audientis: *Vir pec-*
tator conturbabit amicos, & in medio pacem
babentium immittit inimicitiam (V). Et ideo
dicitur: *Non eris criminator, nec susurro in*
populis (X). Quia Susurro, & bilinguis male-
dictus. *Melius enim turbavit pacem babentes*
(Y). Minister à susurratione cavere debet,
quia quanto amicitia honori praestat, tanto
susuratio, per quam amicitia tollitur, detra-

O Greg. hom.
9 in Ezech.

P Eccles. 4.

Q Pro. 25.

R Eccles. 5.
Gloss.S Roman. 1.
Gloss.

T Pro. 26.

V Eccles. 28.

X Levitici 19.

Y Eccles. 28.

- Etione, per quam honor laeditur, gravius est peccatum: *Denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium, & inimicitia, & contumelia* (Z). Susurratio igitur tollit amicum, de quo dicitur: *Amica fidelis nulla est comparatio* (A). Unde cum susurrone nunquam est amicitia contrahenda: *His qui oderunt Dominum, amicitia jungeris* (B)? Quia Sex sunt, quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima ejus, id est eum, qui seminat inter fratres discordias (C). Minister de opere virtuoso apud alios, & reverentiam meretur, & famam, & apud seipsum bonæ conscientiæ gloriam: *Gloria nostra hac est testimonium conscientiae nostræ* (D). Securitas autem conscientiæ, & quietus illius magnum bonum est: *Secura mens quasi juge convivium* (E). Et ideo conscientiam illius inquietantes: *Qui habitat in Cælis, irridebit eos* (F). *Ipsè deridet illusores* (G). Unde gravissimum est irritare Deum, & ea, quæ Dei sunt: *Cui exprobrasti? & quem blasphemasti? & super quem exaltasti vocem tuam?* *Ad Sanctum Israel* (H). Quapropter dicitur: *Oculum qui subsannat Patrem, & despicit partum matris suæ, effodianc eum corvi de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ* (I). Et ita deriso Justi Ministri gravis est, quia honor est præmium virtutis: *Deridetur Iusti simplicitas* (K). Quæ quidem deriso valde nociva est; quia per hoc homines à bene agendo impediuntur: *Qui in alienis actibus exoriri bona respiciunt, mox ea manu pestiferæ*

ex-

exprobationis evelunt (L). Maledicere animo
maledicendi , optando , seu imprecando ma-
lum alicui illicitum est quoque Ministro : *Be-
nedicite , & nolite maledicere (M).* Natura qui-
dem proximi bona est , & à Deo , nec eam
maledicere licet : *Quomodo maledicam cui non
maledixit Dominus (N) ? Non potest esse iusta
maledicendi causa , ubi peccantis ignoratur af-
fectus (O).* Omnes tamen tenemur Deum be-
nedicere : *Benedicte filii hominum Domino (P).*
Culpa autem creature maledicenda est : *Ma-
ledicant ei , qui maledicunt diei (Q).* *Maledi-
ctus qui non permanet in sermonibus legis bus-
jus (R).* Nec licet maledicere diabolum ut
creaturam Dei : *Cum maledicit impius diabo-
lum , maledicet ipse animam suam (S) .* Sicut
non licet maledicere creaturas irrationales ut
Dei sunt , nec ut in seipsis sunt , cum hoc sit
otiosum , & vanum : *Otiosum est maledicere
non existenti , vitiosum verò si excisteret (T).*
Licitum tamen erit maledicere creaturis irra-
tionalibus in quantum ex eis subvenitur hu-
manæ necessitati : *Maledicta terra in opere tuo
(V).* Ut scilicet per sterilitatem puniretur ho-
mo , sicut dicitur : *Maledictum borreum tuum
(X).* Maledicere , & magnum imprecari ma-
lum ex genere suo mortale vitium est : *Ne-
que maledici , neque rapaces Regnum Dei pos-
fidebunt (Y).* Qui maledixerit Patri suo , &
matri morte moriatur (z). Unde si ille , qui
maledicit , velit malum occisionis alterius , de-
siderio non differt ab homicida : *Cum dixeris
ma-*

L Greg. l. 31.
moral. c. 6.

M Rom. 13.1

N Numer. 23.

O Glos.

P Daniel. 3.

Q Job. 3.

R Deuteronom.
27.

S Eccles. 21.

T Greg. l. 4.
moral. c. 3.

V Genes. 3.

X Deuteronom.
28.Y 1. Corinth.
6.

Z Leviticus. 20.

- A Chrysost.** homil. 20. in Matth. tom. 2.
- B Matth. 7.**
- C Prov. 20.**
- D Ambros. 1. 3. c. 11. de offic. tom. I.**
- E Mai. I.**
- F Deuteron. 25.**
- G August. de Civ. Dei l. 21. c. 16. to. 5.**
- maledic ei, & dominum everte, & omnia perire fac: nibil ab homicida differt (A).
- Circa voluntarias commutationes sunt fraudulentia, & usura. Et ideo Minister non potest licetē permittere, ut aliquis possit vendere rem plusquam valeat: *Omnia quecumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis* (B). Nam hoc facere vitium naturæ est: *Malum est, malum est, dicit omnis emperor: & cum recesserit gloriaritur* (C). Et ita Regula justitiae manifesta est, quod à vero declinare virum, non deceat bonum, nec damno injusto afficere quemquam, nec dolo aliquid amneſtare rei sue (D). Unde vendere, & emere rem unam pro alia illicitum est: *Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua* (E). Et ideo si quis scienter utatur deficienii mensura in vendendo committit fraudem: *Non habebis in sacculo diversa pondera majus, & minus, nec erit in domo tua modius major, & minor - Abominatur enim Dominus eum, qui facit hoc, & aversatur omniem iniquitatem* (F). Sicut illicita est venditio, si quis scienter aliquod animal infirmum vendat quasi sanum: *Premium rerum venalium non consideratur secundum gradum naturæ, cum quicunque pharis vendatur unus equus, quam unus servus, sed consideratur secundum quod res in usum hominis venient* (G). Et ideo vendor tenetur dicere vitium rei venditæ: *In contractibus vitia eorum, qua venient, prodi jubentur, ac nisi inti-*

AD FEUMARENSEUM DUCENT. PG

intimaverit vendor , quenam in jus emptoris transierunt , dolî actione vacuantur (H). Unde negotiatio , qua pro fine respicit lucrum indebitum , illicita est : *Quicumque rem comparat , ut integrum , & immutatam vendendo lucretur : Ille est mercator , qui de templo Dei ejicitur* (I). *Quoniam non cognovi literaturam : Negotiator avidus acquirendi , pro damno blasphemat , pro pretiis rerum mensitur , & pejerat* (K). Et idem Negotiatorum Clericum ex inope divitem , ex ignobili gloriosum , quasi quandam pestem fuge (L). Cum autem etiam pecunia usus sit illius consumptio , ac distractio , injustum , & illicitum est Ministro permettere , ut pro ejus usu aliquid accipiat : *Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi , qui habitat tecum , non urgebis eum quasi exactor : nec usuris opprimes* (M). *Date mutuum nihil inde sperantes* (N). *Quia Beatus vir , Qui pecuniam suam non dedit ad usuram* (O). *Qui usuram non accepit* (P). *Non fuerabis fratri tuo ad usuram , pecuniam , nec fruges , nec quamlibet alienam rem* (Q). Nec licet pro pecunia mutuata aliquam aliam commoditatem expetere : *Si usuram , & superabundantiam non accepteris* (R). *Beatus , qui excutit manus suas ab omni malo* (S).

Minister debet declinare à malo , & facere bonum , cum hoc ad iustitiam pertineat : *Divertere à malo , & fac bonum* (T). *Illud vitat culpam , scilicet diversere à malo : hoc meretur vitam , & patrem , scilicet facere bonum* (V). **Glos.**
Et

H Ambros. l.
3. de offic. c.
10. cap. r.

I Chrysost. homil. 38. in Matchænum tomo 2.

K August. in Ps. 70.

L Hieron. epi. ad Nepotian. tom. I.

M Exod. 22.
N Luke 6.

O Ps. 14.
P Ezechiel
18.

Q Deuteronom.
23.

R Ezech. 18.
S Isaiae 33.

T Ps. 35.

Et ideo omissione boni debiti in Ministro est speciale peccatum: *Scienti bonum, & non facienti peccatum est illi* (x). Et sic omittenti non solum debetur poena damni, sed etiam poena sensus: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur* (y). Virtutes justitiae annexæ sunt Religio, Pietas, Observantia, Veritas, Gratia, Vindicatio, Liberalitas, & Amicitia. Per virtutem Religionis Minister Deo debitum cultum, & reverentiam exhibit: *Religio mundæ, & immaculata apud Deum, & Patrem bac est visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (z). Et ita ea, quæ sunt divini cultus, frequenter in corde Ministri revolvenda sunt. *In omnibus viis tuis cogita illum* (A). *Religet nos Religio uni Omnipotenti Deo* (B). Debet autem Minister servire non solum Deo, sed etiam proximis: *Per charitatem Spiritus servite invicem* (C). Quapropter debet se subiungere homini non propter hominem, sed propter Deum: *Sicut Angelum Dei exceperisti me, & sicut Christum Jesum* (D). Una est Christiana Religio: *Unus Deus, una fides* (E). Per quam exhibetur reverentia Deo, prout est principium creationis, & gubernationis rerum: *Si ego Pater, ubi est honor meus* (F)? Omnia ergo Minister debet facere in gloriam Dei: *Omnia in gloriam Dei facite* (G). *Deus colitur fide, spe, & charitate* (H). Et ita Minister non potest Deum superflue colere: *Benedic-*

x Jacob. 4.

y Matth. 7.

z Jacobi 1.

A Prov. 3.

B Aug. in fine

l. de ver.

Relig. tom.

I.

C Galatar. 5.

D Galatar. 4.

E Ephes. 4.

F Malach. 1.

G 1. Cor. 10.

H Aug. in En-

chir. c. 3. to.

3.

medicimus Dominum , exalteate eum quantum potestis : major enim est omni laude (I). Quia exhibitio , quæ sit magis indigenti , quia est utilior , est laudabilior : Frange esurienti panem tuum (K). Deo autem non exhibetur aliquid propter ejus utilitatem : Dixi Domino Deus meus es tu : quoniam bonorum meorum non eges (L). Unde Minister non solum debet colere Deum actu interiori : Deus Spiritus est , & eos , qui adorant eum , in spiritu , & veritate adorare oportet (M). Sed , etiam actu exteriori : Cor meum , & caro mea exultaverunt in Deum vivum (N). Mens enim humana indiget ad hoc , ut conjungatur Deo sensibilium manuductione , quia Invisibilia Dei per ea , quæ facta sunt intellecta conspicuntur (O). Nec hujusmodi exteriora exhibentur Deo , quasi his indigeat : Nunquid manducabo carnes taurorum , aut sanguinem bircorum portabo (P). Munditia necessaria est in Ministro , ad hoc quod mens ejus Deo applicetur : Serviamus illi in sanctitate , & justitia (Q). Quia mens sine munditia Deo applicari non potest : Pacem sequimini cum omnibus , & sanguiniam : sine qua nemo videbit Deum (R). Et idem etiam firma debet esse mens , quæ applicatur ultimo fini , & primo principio : Certus sum , quod neque mors , neque vita separabit me à charitate Dei (S). Devotio specialiter in Ministro exigitur , quæ voluntas quedam est promptè tradendi se ad ea , quæ pertinent ad Dei famulatum . Multitudo filiorum

Q

rum

I Eccles. 43.

K Isai. 58.

L Ps. 15.

M Joan. 4.

N Ps. 83.

O Roman. 1.

P Ps. 49.

Q Lucce 1.

R Hebr. 12.

S Roman. 8.

- T Exodi 35. *rum Israel obtulit mente promptissima, atque devota primitias Domino (T).* *Obtulit universa multitudo hostias, & laudes, & holocausta mente devota (v).* Meditatio autem est causa devotionis: *In meditatione mea exardescet ignis (x).* In quantum minister per meditationem concipit divinam bonitatem, & ipsius beneficia: *Mibi adhaerere Deo bonum est, & posse in Domino Deo spem meam (y).* Cognoscit quoque suos defectus ex quibus indigens est, ut Deo innaturatur: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mibi. Auxilium meum a Domino, qui fecit Caelum, & terram (z).* Meditatio divinae bonitatis causat delectationem: *Memor fui Dei, & delectatus sum (A).* Licet in his, qui non plenè Deo fruuntur, causet aliquam tristitiam: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum: Fuerunt mibi lacrymæ meæ (B).* Recogitare proprios defectus etiam aliquam tristitiam causat: *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus (C).* Sicut Iesus procedit ex gaudio: ita lacrymae, & gemitus sunt signa tristitiae (D). Sed letitia est devotionis effectus: *Quos jejunia votiva castigant, ipsa quoque devotio sancta letificet (E).*
- F Damas. l.3. Minister debet orando petere a Deo, quæ decent: *Oratio est petitio decentium a Deo (F).*
- Ortod. fid. c. 24. Desiderium autem est causa petendi: *Desiderium pauperum exaudiavit Dominus (G).*
- G Ps. 9. Eritque antequam clament, ego exaudiām eos (H).
- H Isaie 65. Sed præcipue in oratione petendum est, ut Deo.

Deo uniamur : *Unam petii à Domino , bane requiram , ut inabitem in Domo Domini omnibus diebus vite meae (I)* . Igitur Ministros
Oportet semper orare , & non deficere (K) . Ut postulando mereamur accipere , quod eis Deus Omnipotens ante secula disposuit donare (L) . Et sic consideretur in his ad divinum auxilium esse recurrendum : *Scit Pater vester , quia bis omnibus indigetis (M)* . Oratio tamen non ordinatur ad immutationem divinæ dispositionis : *Porr̄d triumphator in Israēl non parcer , nec paenitudine flectetur (N)* . Sed ordinatur ad obtainendum nostris precibus quod Deus disposuit : *Considera quanta tibi est concessa felicitas , quanta gloria attributa , orationibus fabulari cum Deo , cum Christo miscere colloquia , optare quod velis , quod desideras postulare (O)* . Quapropter oratio est actus Religionis , siquidem per orationem Minister Deum reveretur , & se illi subjicit : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (P)* . In bujus figuram in veteri lege incensum dicebatur offerri in odorem suavem Domino (Q) . Et idem de oratione datur præceptum : *Petite , & accipietis (R)* . Deus est orandus , ut gratiam , & gloriam nobis donet : *Orabo spiritu , orabo & mente (S)* . *Gratiam , & gloriam dabit Dominus (T)* . Expedit etiam orare Sanctos , ut illorum precibus , & meritis nostræ orationes fortiantur effectum : *Voca si est , qui tibi respondeat , & ad aliquem Sanctorum convertere (V)* . Inefficax est oratio Ministri , per

Q 2

quam

I Ps. 26.

K Lucæ 18.

L Greg. l. 1.
Dialog. cap.
8.

M Matth. 6.

N 1. Reg. 15.

O Chrys. in
principio L
de orando
Deum.

P Ps. 140.

Q Gloss.

R Matth. 7.

S 1. Cor. 14.

T Ps. 83.

V Job 5.

X Jacobi 4.
Y Rom. 8.

Z Ps.79.
A Ps.118.

B Joan. 4.

C 1. Timoth.
2.

D Prov. 30.

E Aug. epist.
121.c.12.40.
2.

F Aug. ibidem
cap. 6.

G Aug. l.2.de
serm. Dom.
in monte c.
24.tom.4.

H Jacobi 5.

quam petitur id, quod non expedit: *Petitis,*
& non accipitis eo quod male petatis (x). *Quid oremus,* sicut oportet, nescimus (y). Sunt quædam bona, quibus homo male uti non potest,
& quibus beatitudinem meremur, & hæc sunt
petenda à Ministro: *Ostende faciem tuam,* &
salvi erimus (z). *Deduc me in semitam mandatorum tuorum* (A). Quia spiritus in hoc adjuvat infirmitatem nostram, quod inspirando nobis sancta desideria, rectè postulare nos facit: *Verè adoratores adorare oportet in spiritu,*
& veritate (B). Et cum orando petimus nostram salutem, voluntati Dei conformarnus:
Qui vult omnes homines salvos fieri (C). Temporalia bona tamquam adminicula, & minus principalia bona licet Ministro oratione peteres
Tribue tantum vicini meo necessaria (D). Hoc licet orare, quod licet desiderare (E). Sufficientiam vitae non indecenter vult quisquis eam vult, & non amplius: quæ quidem non appetitur propter seipsum, sed propter salutem corporis, & congruentem habitum personæ dominis, ut non sit inconveniens eis, cum quibus vivendum est (F). Cum dixit illud primum querendum est, scilicet Regnum Dei: significavit, quia hoc scilicet temporale bonum posterius querendum est, non tempore, sed dignitate: illud tamquam bonum nostrum, hoc tamquam necessarium nostrum (G). Minister etiam orare debet pro aliis: *Orate pro invicem,* ut salvemini (H). Quia charitas hoc requirit:
Pro se orare necessitas cogit, pro altero autem

cbz

charitas fraternalis bortatur, dubior ante
Deum est oratio: non quam necessitas trans-
mittit: sed quam caritas fraternalis com-
mendat (1). Idem non dicimus Pater meus, sed
noster: nec da mibi, sed da nobis: quia uni-
tatis magister noluit privatim precem fieri: ut
scilicet quis pro se tantum precetur. Unum
enim orare pro omnibus voluit: quoniam in
uno omnes ipse portavit (K). Contingit tamen
quandoque, quod oratio pro alio facta non
imperat propter impedimentum, quod est ex
parte ejus, pro quo oratur: Exaudiuntur
omnes pro seipsis, non autem pro omnibus, un-
dè non simpliciter dictum est dabit: sed dabit
vobis (L). Tu ergo noli orare pro populo hoc,
& non obfistas mibi, quia non exaudiam te
(M). Si steterint Moyses, & Samuel coram
me, non est anima mea ad populum istum (N).
Nihilominus tamen oratio meritoria erit oran-
ti, qui orat ex charitate: Oratio mea in se-
nu meo converteretur (O). Idest, et si non eis
profit, ego tamen non sum frustratus mea mer-
cede (P). Exauditur orans pro praedestinatis:
Qui fecit fratrem suum peccare peccato non ad
mortem, petas, & dabitur ei vita peccanti
peccatum non ad mortem (Q). Preces tamen
multorum facilius exaudiuntur: Adjuvetis me
in orationibus vestris (R). Benè orat Aposto-
lus minores pro se orate (S). Non tantum pro
amicis, sed etiam pro inimicis debet orare
Minister: Orate pro persecutib[us], & calum-
niantibus vos (T). Licet possit petere, ut in

I Chrysost.
mil. 14. in
Matth. 10. 2.

K Cyprianus
l. de oratio-
ne Domini-
ca. v. 1.

L Aug. tract.
102. tom 9.

M Jerem. 7.
N Jerem. 15.

O Ps. 34.

P Gloss.

Q i. Joann. 5.

R Rom. 15.
S Gloss.

T Matth. 5.

inimicis correctione hominum peccata destruantur: Erubescant, & conturbentur omnes inimici mei, convertantur, & erubescant valde velociter (v). Sicut vindicta martyrum est, ut evertatur regnum peccati, quo regnante tanta perpessi sunt: Usquequid non vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra (x)? Unde & de vindicta impiorum lætanatur: Lætabitur justus, cum viderit vindictam (y). Conveniens, & perfecta oratio est ea, quam Dominus in Evangelio septem petitionibus perfecit: Si timor Dei est, quo beati sunt pauperes spiritu, petamus, ut sanctificetur nomen Dei in hominibus timore casto. Si pietas est, qua beati sunt mites, petamus, ut veniat regnum ejus, & misericordiam, nec ei resistamus. Si scientia est, qua beati sunt, qui lugent, oremus, ut fiat voluntas ejus, & sic non lugebimus. Si fortitudo est, qua beati sunt, qui esuriunt, oremus, ut panis noster quotidianus detur nobis. Si consilium est, quo beati sunt misericordes, debita dimittamus, ut nobis nostra dimittantur. Si intellectus est, quo beati sunt mundo corde, oremus, ne habeamus duplex cor temporalia sectando, de quibus tentationes fiunt in nobis. Si sapientia est, qua beati sunt pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, oremus, ut liberemur à malo. Ipsa enim liberatio liberos nos faciat filios Dei (z). Unde communis, seu publica oratio decet esse vocalis: Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum depre-

Z Aug. 12. de
serm. Dom.
in monte c.
18. tom. 4.

deprecatus sum (A). Ut Minister serviat Deo. A Ps. 3.
non solum mente, sed etiam corpore, & sa-
tisfaciat Deo : Omnen aufer iniquitatem, &
accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum
nostrorum (B). Singularis tamen, vel privata
oratio non oportet esse vocalis : Tibi dixit cor
meum exquisivit te facies mea (C). Sed Minis-
ter prohibetur orare, ut videatur ab homini-
bis : Tu autem cum oraveris intrà in cubi-
culum tuum, & clauso ostio ora Patrem tuum
in abscondito (D). Attenta saltem in prima in-
tentione oportet esse oratio : Si orem lingua,
mens mea sine fructu est (E). Licet quandoque
orantes evagationem mentis patientur inviti :
Cor meum dereliquit me (F). Quia autem Mi-
nister debet omnia in gloriam Dei facere, se-
cundum hoc oratio debet esse continua : In
ipsa fide, spe, & charitate continuato deside-
tio semper oramus (G). Sine intermissione ora-
te (H). Sed ipsa oratio secundum se consi-
derata non potest esse assidua, quia oportet aliis
operibus occupari : Ideò per certa intervalla
horarum, & temporum, etiam verbis rogamus
Deum (I). Et licet Minister possit orando me-
teri vitam aeternam, non tamē semper me-
retur obtinere illud, quod petit : Fideliter sup-
licans Deum pro necessitatibus hujus vita, &
misericorditer auditur, & misericorditer non
auditur. Quid enim infirmo sit utile, magis
novit medicus, quam agrotus (K). Ministrum
vero peccatorem, ut peccatorem aliquid à Deo
petentem non nisi ad illius vindictam Deus au-
dit,

B. Osea ult.

C Ps. 28.

D Matth. 6.

E 1. Cor. 4.

F Ps. 39.

G Aug. epist.
12. c. 9. to-
to. 2.H 1. Thesla-
lon. 5.I Augus. epist.
citata.K Aug. 1. Sen-
tenc. Prosp.
c. 212. fo. 5.

¶ GUILIELMI BAILE EPISTOLA ¶

- dit, dum Deus permittit adhuc amplius ruerre in peccata : *Deus enim quendam negat propitiatus, que concedit iratus* (L). *Omnis, qui petit, accipit, idest sine iustus, sive peccator* (M). Si hic paratus sit debitoribus suis dimittere : *Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecanti tibi peccata solventur* (N). Alioquin *Scimus, quia peccatores Deus non audit* (O). *Qui declinat aures suas, non audiat, legem, oratio ejus erit execrabilis* (P). Peccator enim non potest pie orare : *Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (Q).
- P Prov. 28.** Minister debet Deum adorare. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies* (R). Cum adoratio qua Deus adoratur sic actus Religionis, qui Deo debetur ratione maiestatis. *Adorate Dominum in atrio Sancto ejus* (S). *De bis atriis venitur in atrium ubi Majestas adoratur* (T). Sed quia ex duplice natura compositi sumus intellectuali scilicet, & sensibili duplarem adorationem Deo offerimus, scilicet spiritualem, que consistit in interiori mentis devotione: & corporalem, que consistit in exteriori corporis humiliatione (V). Non adorabis ea, neque coles (X). Nec affectu colas, nec specie adores (Y). Ecclesia autem est locus ad decentiam adoracionis. *Domus mea, Domus orationis vocabitur* (Z). In qua soli Deo immolatur. *Qui immolat Diis occidetur, praeter Dominum soli* (A). Quod si Minister aliquid Deo promiserit debet adimplere. *Si quid vovisti Deo,*
- L Aug. tract.**
73. in Joan.
c. 13.
- M Chrysost.**
hom 18. to.
2.
- N Eccl. 28.**
- O Joan. 9.**
- P Prov. 28.**
- Q ad Timoth.**
3.
- R Matth. 4.**
- S Psalm. 28.**
- T Glos.**
- V Damasc.**
Ortod. Fid.
c. 13.
- X Exodi 20.**
- Y Glos. ord.**
- Z Lucæ 19.**
- A Exodi 22.**

Deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei in- fidelis, & frusta promissio (B). Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea (C). Si nolueris polliceris absque peccato eris (D). Sed Quodcumque voveris redde. Multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere (E). Quod semel egressum est de labiis tuis observabis, & facies sicut promissisti Do- mino Deo tuo, & propria voluntate, & ore tuo locutus es (F). Quia votum est actus Religionis. Colent eum in hostiis, & muneribus, & vota vovebunt Domino, & solvent (G). Et ita laudabilius & magis meritorium est aliquod ex voto facere, quam sine voto. Non te vovisse peniteat, immo gaude, jam tibi sic non licere, quod cum tuo detimento licuisset (H). Etiam jurare actus Religionis est, per quem Deus testis vocatur. Quid est jurare per Deum, nisi testis est Deus (I)? Unde Iuramentum ad confirmationem ordinatur (K). Ad quod humanum testimonium non est sufficiens, quia plurimi in mendacium labuntur. Os eorum locutum est mendacium (L). Interdum licitum est jurare Dominum Deum tuum timebis, & per nomen eius jurabis (M). Sed absque necessitate non licet Ministro jurare. Iurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in illa (N). Quia de facili homo in verba delinquit. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir (O). Et ideo oportet quod Minister juret in Judio, justitia, & veritate. Iurabis vivit Domi- minus, in veritate, in iudicio, & in justi- R tia

B Eccles. 5.

C Psal. 65.

D Deuter. 23.

E Eccles. 5.

F Deuter. 23.

G Isai. 19.

H Augu. epist.
45. tom. 2.I Augu. serm.
28. co. 10. de.
verb. Apost.

K Hebreor. 6.

L Psal. 16.

M Deuter. 6.

N Eccles. 23.

O Jacobi 3.

130 GULIELMI BALLA EPISTOLA

- P Jeremias 4. *tia (P).* Unde dictum est quod jurare est actus religionis. *Dominum Deum tuum timebis, & ipsi soli servies, ac per nomen illius jurabis.*
- Q Deutero. 6.
R Eccles. 23. *(Q).* Quapropter non est frequentandum. *Vir multum jurans replebitur iniquitate (R).* Quia juramentum quanto est magis venerandum, tanto est magis pericolosum, nisi debite inducatur. *Si frustraverit, id est deceperit fratrem, delictum ipsius supra ipsum erit.*
- S Eccles. 23.
T Matth. 5. *(S)* Itaque juramentum habet vim obligandi. *Reddes Domino juramenta tua (T).* Si adsinunt comites scilicet justitia, judicium, & veritas. *Est contra officium nonnunquam promissum solvere Sacramentum: sicut Herodes, qui necem Iohannis prestavit, ne promissum negaret* (V). Si autem jurans dolum non adhibuit, obligatur secundum intentionem jurantis. *Humanae aures talia verba nostra judicant, qualia foris sonant. Divina vero judicia talia foris audiunt, qualia ex infimis proferuntur (X).* Unde Minister etiam debet Deum ore laudare. *Labiis exultationis laudabit os meum (Y).* Quia sic ejus affectus excitatur in Deum ex laude ipsius. *Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutare Dei (Z).* Et per laudem Dei retrahitur ab his, quae sunt contra Deum. *Laude mea infrenabo te ne interreas (A).* Per laudem oris provocatur affectus aliorum in Deum. *Semper laus ejus in ore meo - Audiant mansueti, & letentur. Magnificate Dominum mecum (B).* Nam debetur laus Deo secundum effectus ipsius, qui in no-
- V Ambros. 1.3.
de officiis c.
12. to. 1.
- X Grego 1.27.
moral. c. 8.
- Y Psalm. 62.
- Z Psalm. 49.
- A Isaiae 48.
- B Psalm. 33.

nostram utilitatem ordinantur. *Miserationem Domini recordabor. Laudem Deo super omnibus, quæ reddit nobis Dominus* (C). Unde etiam in Ecclesia cantus assūmuntur ad excitandum affectum, atque devotionem infirmorum. *Adducor cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmorum animus in affectum pietatis affurgat* (D). *Flevi in hymnis, & canticis tuis, suave sonantis Ecclesie tuae vocibus commotus acriter* (E). Unde reprehendi debent, qui cantum in Ecclesia audiunt ad delectationem provocandam. *Cum mibi accidit, ut me amplius cantus, quam res quæ canitur moveat, pœnaliter me peccare confiteor, & tunc mallem non audire cantantem* (F).

Minister nimis cavere debet à superstitione, quæ est vitium Religioni contrarium. *Tangit primam chordam, qua colitur unus Deus, & cecidit bestia superstitionis.* (G) Talis natura sunt Idololatria, divinationes, ac varia observacionum genera. *Superstitiosum est quidquid est institutum ab hominibus ad facienda, & colenda idola pertinens. Vel ad consultationes, & pacta quedam significationum cum dæmonibus placita, atque foederata. Ad hoc genus pertinent omnes ligature, & cætera bususmodi* (H). Unde Bonus verusque Christianus etiam in litteris sacris superstitionis figura repudiatur (I). Quia Dominus ait. *Regnum Dei intrâ vos est* (K). Idololatrare autem est exhibere cultum divinitatis creaturis. *Mutaverunt gloriam in-*

C Isaie 63.

D Augu. l.10.
confess. cap.
33.to.1.
E Augu. l. 9.
confess. c.6.F Augu. l.10.
confess. cap.
33.tom.1.G Augu. l. de
10. chordis c.
9.tom.9.H August. l.2.
de doctrin.
Christ. c.20.
tom.3.I August. ibid.
c.18.

K Luce 17.

corruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. Coluerunt, & servierunt potius creature, quam Creatori(L). Unde Idolatria gravissimum peccatum est. Non adorabis ea scilicet exterius, neque coles scilicet interius (M). Quia Exteriora sacrificia ita sunt signa interiorum, sicut verba sonantia signa sunt rerum: quo circā sicut orantes, atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui tamen res ipsas in corde, quas significamus offerimus: ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus, quam ei, cuius in cordibus nostris invisibile sacrificium nosipsi esse debemus (N). Omne peccatum est immunditia animæ, sed idolatria maxime(O). Quia quantum in se est totius Regni perturbat ordinem. Infandorum Idolorum cultura omnis mali causa est, & initium, & finis(P). Causa Idolatriæ est vel inordinatus affectus, vel delectatio representationis, vel ignorantia. Supervacuitas hominum hæc scilicet idola adinvenit in orbe terrarum(Q). Acerbo lucu dolens Pater citè sibi rapti Filii fecit imaginem, & illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tamquam Deum colere cœpit(R). Si quis artifex faber de sylva lignum rectum secuerit, & per scientiam suæ artis figuret illud, & assimilet imagini hominis, de substantia sua, & filiis, & nuptiis votum faciens inquirit(s). Neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex,

sed

L Roman.1.

M Exodi 20.
Glosa.N Augu.l.10.
de Civi.Dei
c.19.tom.5.O Glosa.super
Levit.15.

P Sapient. 14.

Q Ibidem.

R Ibidem.

S Sapient. 13.

*sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum
aërem, aut gyrum Stellarum, aut nimiam
aquam, aut Solem, aut lunam, rectores or-
bis terrarum Deos putaverunt (r). Causa etiam
Idolatriæ sunt Dæmones. Omnes dij gentium
Dæmonia (v). Divinatio quoque peccatum est.
Non sit qui pythones consulat, neque divinos.
(x). Divinatio semper in malam partem accipi-
tur (z). Et superstitionis est. Quidquid proce-
dit ex societate Dæmonum, & hominum super-
stitionis est (A). Hæc inservit ut hominum
mentes implicet vanitate. Non respexit in va-
nitates, & insanias falsas (B). Et ita omnino
illicita est divinatio, quæ fit per expressam
Dæmonis invocationem. Non inveniatur in
te, qui ariolos suscitetur, neque Pythones con-
sulat (C). Quia paclum expresse cum Dæ-
monie initum est iniquum. Dixistis percussi-
mus fedus cum morte, & cum inferno fecimus
paclum (D). Cum intendat Dæmon etiamsi ali-
quando vera dicat, assuefacere homines ad hoc
quod ei credatur, ut ipsos in damnationem
inducat. Incepavit illum dicens: Obmutescet
Quamvis vera fateretur Dæmon, compescet
tamen Christus ejus sermonem, ne simul cum
veritate etiam suam iniquitatem promulget, ut
nos etiam assuefacit ne curemus de talibus, et si
vera loqui videatur. Nefas enim est, ut cum
ad sit nobis scriptura divina, à Diabolo instrua-
mur (E). Etiam superstitionis, & illicita est di-
vinatio contingentium, & casualium libero-
rum, quæ fit per astra. Illos Planetarios, quos*

Ma-

T Ibidem.

V Psalm. 95.

X Deuter. 18.

Z Hieron. in
c. 3. Matth.
tom. 6.

A August. l. 2.
de doctrina
Christ. c. 23.
tom. 3.

B Psalm. 39.

C Deuteronom.
18.

D Isaiae 28.

E Chrys. con-
cion. 2. de
Laz. tom. 2.

Mathematicos vocant consulere non desistebam ; quod quasi nullum esset eis sacrificium , & nulle preces ad aliquem spiritum ob divinationem dirigerentur , quod tamen Christiana , & vera pietas repellit , & damnat (F) . Fatendum est quando à Mathematicis vera dicuntur , instinctu quodam occultissimo dici , quem nescientes humanae mentes , patiuntur : quod tamen ad decipiendos homines fit spirituum immundorum , & seductorum operatione , qui quædam vera de temporalibus rebus nosse permittuntur - Quapropter bono Christiano , frvè Mathematici , frvè quilibet impie divinantium , & maxime dicentes vera , cavendi sunt , ne consortio Dæmoniorum animam deceptam , pacto quodam societas irretiant (G) . Divinatio ex somniis , quæ ex divina sunt revelatione non est illicita . Si quis fuerit inter vos Propheta Domini in visione apparebo ei , vel per somnium loquar ad illum (H) . Sed ea , quæ ex Dæmonum revelatione procedit omnino illicita est . Non inveniatur in te , qui observet somnia (I) . Idem de auguriis . Non inveniatur in te , qui observes auguria (K) . Sortes etiam quæ expectantur à Dæmonе sunt illicitæ . Rex Babylonis stetit in bivio in capite duarum viarum divinationem quærens , commiscens sagittas interrogavit idola , exta consuluit (L) . Sed sortes , quæ expectantur à Deo licitæ sunt . Sortes mittuntur in sinum , sed à Domino temperantur (M) . Si absque necessitate Minister ad sortes recurrat tentat Deum . Qui sorte eligitur bona -

F Aug. lib. 4.
confess. c. 3.
tom. I.

G Aug. lib. 2.
sup. Cen. c.
17. tom. 3.

H Num. 12.

I Deuteron.
18.

K Ibidem.

L Ezech. 21.

M Prov. 16.

humano iudicio non comprehenditur (N). Sed si qui necessitate compulsi, Deum putant sortibus, exemplo Apostolorum esse consulendum videant hoc ipsos Apostolos nonnisi collecto fratum cœtu, & precibus ad Deum fuisse egisse (O). Nec licet Ministro divina oracula ad terrena negotia convertere. His qui de paginis Evangelicis sortes legunt, & si optandum sit, ut id potius faciant, quam ut ad Daemonia consulauda concurrant, tamen etiam mibi displicet ista confuetudo ad negotia secularia, & ad vitæ huius vanitatem, divina oracula velle convertere (P). Nec est utendum sortibus in electionibus Ecclesiasticis, quæ ex Spiritu Sancti electione fieri debent. Matthias ante Pentecosten ordinatus sorte queritur, quia scilicet nondum erat plenitudo Spiritus Sancti in Ecclesia effusa. Septem autem Diaconi postea non sorte, sed electione discipulorum sunt ordinati (Q). Si verò necessitas immineat licitum est cum debita reverentia sortibus divinum iudicium implorare in temporalibus dignitatibus, quæ ad terrena disponenda ordinantur, & in divisione temporalium rerum. Si inter Dei Ministros sit disceptatio, qui eorum persecutionis tempore maneant, ne fuga fiat omnium, & qui eorum fugiant, ne morte omnium deferatur Ecclesia: Si bæc disceptatio aliter non potuerit terminari, quantum mibi videtur, qui maneant, & qui fugiant, sorte legendi sunt (R). Si tibi abundaret aliquid, quod oportet dari ei, qui non haberet, nec duobus dari posset, si tibi occur-

N Ambr. sup.
Luc. c. 1. to.
5.

O Beda super
actus Apo-
stol. ad t. c.
to. 2.

P Augu. epist.
119. tom. 2.

Q Bed. lo. cit.

R Aug. epist.
180. tom. 2.

re-

rerent duo , quorum neuter alium , vel indigenia , vel erga te aliqua necessitudine superaret , nihil justius faceres , quam ut sorte eligeres , cui dandum esset , quod dari utriusque non posset (s).

S Augu.l.1.de
doct.Christ.
c.28.tom.3.
Tl.Deuteron.
18.

Cavendum est Ministro uti observantiis artis notoriæ : Non inveniatur in te , qui querat à mortuis veritatem (t) . Enim haec ars pertinet ad pacta , & quædam significationum cum dæmonibüs placita , atque foederata , & ideo inefficax ad scientiam acquirendam , quæ fit per illuminationem intellectus , & nullus unquam per dæmonem scientiam acquisivit : Porphyrius fatetur theurgicis teletis in operacionibus dæmonum animæ intellectuali nihil purgationis accidere , quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum , & perspicienda ea , quæ vera sunt , qualia sunt omnia scientiarum theorematæ (v) . Dominus enim est , qui sapientiam dat Ministro petenti : Ego dabo vobis os , & sapientiam , cui non poterunt resistere , & contradicere omnes adversarii vestri (x) . Sicut Pueris abstinentibus dedit Deus scientiam , & disciplinam , in omni libro , & sapientia (y) . Nec pueri illi abstinebant secundum vanam observantium artis notoriæ , sed merito obedientiæ consecuti sunt à Deo scientiam : Super senes intellexi , quia mandata tua quæsvi (z) . Illicitè quoque sunt observationes ordinatæ ad immutationes corporum scilicet ad sanitatem &c. Ad superstitionem pertinent molimina magicarum artium , & ligaturæ , & remedia , quæ medicorum quoque di-

V Aug.l.10.de
... Civ. Dei c.
9. tom.1.

X Lucæ 21.

V Danielis 1.

Z Ps. 118.

disciplina condemnat, sive in precationibus,
sive in quibusdam notis, quas characteres vo-
cant, sive in quibuscumque rebus suspenden-
dis, atque insignandis (A). Quia pertinent ad
pacta significationum cum dæmonibus inita:
Illiciuntur dæmones per creaturas, quas non
ipſi, sed Deus condidit: delectabilibus pro sua di-
versitate diversis, non ut animalia cibis, sed
ut spiritus signis: quæ cujusque deletioni con-
gruunt per varia genera lapidum, berbarum,
lignorum, animalium, carminum, rituum (B).
Falsum est etiam Herbis, & lapidibus, & ani-
mantibus, & sonis certis, quibusdam, ac vo-
cibus, & figureationibus, atque figuramentis: qui-
busdam etiam observatis in Celi conversione,
motibus syderum, fabricari in terra ab homi-
vibus potestates idoneas syderum variis effecti-
bus exequendis: quasi effectus magicarum ar-
tium ex virtute cælestium corporum proveni-
rent (C). Totum hoc ad dæmones pertinet ludi-
ficatores animarum sibi subditarum (D). Ob-
servations quoque, quibus aliqui utuntur ad
notitiam futurorum eventuum sive bonorum,
sive malorum superstitione, & illicitæ sunt:
Ad pacta cum dæmonibus inita, pertinent mil-
lia inanum observationum: puta si membrum
aliquid salierit, si junctim ambulantibus ami-
cis, lapis, aut canis, aut puer medius inter-
venit: limen calcare, cum ante domum suam
aliquis transit: redire ad lectum: si quis cum
se calciat, sternutaverit: redire ad domum:
si procedens offenderit: cum uestis & soricibus

A Aug.l. 2 de
doct. Christ.
c.20. tom.3.

B Aug.l.21.de
Civ. Dei c.
6. tom.5.

C Aug.l.10.de
Civ. Dei c.
9. & 11. &
l.21. c.6.to.
5.

D Aug. l. 10
de Civ. Dei
c. 11.

S rodi-

reditur: plus timere superstitiones mali futuri
 quam praesens damnum dolere (E). Nec est licitum verba divina ad collum suspendere quando respectus habetur magis ad figuram scriptas, quam ad verborum intellectum: *Quidam aliquam partem Evangelii scriptam circa collum portant. Sed nonne quotidie Evangelium in Ecclesia legitur, ut audiatur ab omnibus?*

E Aug. 1.2. de
doct. Christ.
ca. 20. tom. 3.

Cui ergo in auribus posita Evangelia nihil prosunt, quomodo possint eum circa collum suspensa salvare? Deinde ubi est virtus Evangelii? In figuris litterarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris bene circa collum suspendis. Si in intellectu, ergo melius in corde posita prosunt, quam circa collum suspensa (F).

Cavendum est etiam ne scriptura ad collum suspensa contineat ignota nomina, ne sub illis aliquid illicitum lateat: *Pharisaorum magnificantium fimbrias suas exemplo, nunc multi aliqua nomina Hebraica Angelorum configunt, & scribunt, & alligant: que non intelligentibus metuenda videntur (G).*

Et licet incantationes serpentum, & aliorum animalium, si respectus habeatur ad verba sacra, & ad virtutem divinam, non sunt illicitae, sed efficaciam habeant ad reprimendum serpentes, vel ad sanandum quedam alia animalia: *Sicut aspidis surdae, & obturantis aures suas, que non exaudiet vocem incantantium, & benefici incantantis sapienter (H).*

Tamen plerumque tales incantationes illicitas habent observantias, & per daemones fortiuntur effectum:

F Chrys. hom.
43. in Matt.
tom. 2.

G Chrysost.
ibidem.

H Pf. 57.

Fu-

*Furor illi secundum similitudinem serpentis.
Notandum, quod non laudatur à scriptura
undecimque datur in scriptura similitudo:
ut patet de iniquo judice, qui rogantem vi-
duam vix audivit (1). Et ideo Dominus di-
cit: In nomine meo Daemonia ejicient. linguis
loquentur novis, serpentes tollent (K). Nec in
collectionibus berbarum, que medicinales sunt,
aliquas observationes, aut incantationes licet
attendere, nisi tantum cum simbolo divino,
aut Dominica oratione: ut tantum creator,
& Deus omnium adoresur, & benoretur
(L).*

Ministro nimis cavendum est tentare Deum, quod est vitium Religioni oppositum, hoc est explorare, an Deus sciat, velit, aut possit id, quod ei proponitur, aut absque necessitate periculo se exponere cupiens experiri, an Deus sit eum liberatus: *Cristus, qui palam dōcendo, & arguendo, & tamen inimicorum rabiem valere in se aliquid non sīnendo, Dei demonstrabat potestatem: idem tamen fugiendo, & latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare babeat quando babet quod faciat, ut quod cōcavere oportet, evādat (M).* Sed propter necessitatem, seu utilitatem committere se divino auxilio in suis petitionibus, vel factis non est Deum tentare: *Cum ignoramus quid agere debamus, hoc solum babemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te (N).* Quando vero hoc agitur sine necessitate, & utilitate interpretatiōē est tentare Deum: *Non tenta-*

S 2 bis

I Pl. 57. Glos.
ordin.

K. Marciukis
ind.

L In decr. 25.
q. s. c. Non
licet.

M Aug. 1. 22.
cōträFaust.
c.26.com.6.

N 2. Paralip.

bis Dominum Deum tuum - Deum tentat qui habens quid faciat, sine ratione committit se periculo: experiens utrum possit liberari a Deo (o). Sicut Paulus non fugit quasi non credendo in Deum, sed ne Deum tentaret, si fugere noluisset, cum sic fugere potuisset (p). Irreligiosus igitur erit Minister tentans Deum, qui novit cordis abscondita: *Et tentaverunt Deum in cordibus suis - Tentare Deum est dolosè postulare, ut in verbis sit simplicitas, cum sit in corde malitia* (q). Et ita Minister non præparans antè orationem animam suam dimittendo odium, si habeat, non facit quod in se est, ut exaudiatur a Deo, & sic Deum tentat: *Antè orationem præpara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tentat Deum* (r). *Qui scilicet tentans Deum orat quod docuit, sed non facit quod jussit* (s). Et ideo dicitur: *Humiliamini sub potenti manu Dei* (t). *Solicite cura, teipsum probabilem exhibere Deo* (v). Unde pro peccato temptationis universaliter Judæi in deserto perierunt non intrantes terram promissionis: *Tentaverunt me Patres vestri. Quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam* (x). Licet gravius peccatum sit vitium superstitionis: *Cum reperti fuerint apud te &c. Lxx errorem, & idolatriam maximè detestatur* (y). Et ideo de hoc peccato dicitur: *Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum eorum* (z). Cavendum quoque est Ministro perjurium, quod vitium adversatur Religioni: *Videtis quam ista detestan-*

O Deuteron.

6.Clos.

P Aug. l. 22.

contrà Fau-

rum c. 36;

tom.6.

Q Pf.77.Glos.
interl.

R Eccles. 18.

S Gloss.inter.
lin.

T 1.Petri 5.

V 2. Timoth.
2.

X Pf.94.

Y Deuteron.
17.Glos.or-
din.

Z Exodi 32.

Standit sit belva , & de rebus humanis exterminanda (A) . Falsitas autem juramenti ad perjurium necessaria est : Homines falsum jurant , vel cum fallunt , vel cum falluntur . Fac illum jurare , qui verum putat esse , pro quo jurat . Da alium , qui scit falsum esse , & jurat . Da alium , qui putat esse falsum , & jurat tamquam sit verum : quod forte verum est : Perjurus est (B) . Grave peccatum est perjurium : Non perjurabis in nomine meo (C) . Qui autem exigit ab alio juramentum : Si necit eum juraturum falsum , & idem dicit : Jura mibi , ut fides ei sit , non est peccatum . Tamen est humana tentatio : quia scilicet procedit ex quadam infirmitate , qua homo dubitat alium esse verum dicturum . Et hoc est illud malum , de quo Dominus dicit (D) . Quod amplius est , à malo est (E) . Si autem scit eum fecisse , scilicet contrarium ejus , quod jurat , & cogit eum jurare , homicida est . Ille enim de suo perjurio se interimit , sed iste manum interficientis impressit . Si autem aliquis exigit juramentum tamquam persona publica , secundum quod exigit ordo juris ad petitionem alterius , non videtur esse in culpa , si ipse juramentum exigat , sive sciat eum falsum jura re , sive verum (F) . Et idem perjurus judicandus est talibus , qui magis professe possunt quam abesse perjuro (G) . Si peccaverit anima , & audierit vocem jurantis falsum , testisque fuerit , quod aut ipse vidit , aut conscientia est nisi indicaverit , portabit iniquitatem sicam

A Aug. serm.
28. &c 30. to.
10.

B Aug. ibid. 11
C Levit. 19.

D Aug. serm.
28. to. 10.
E Matth. 5.

F Aug. serm.
28. tom. 10.
G Aug. super
Levit. qu. 5.
tom. 4.

Sa-

- H Levitici 5.** (H). Sacrilegium quoque Religioni adversatur; & hoc nimis debet odire Minister, ne dicatur: *Cum effestis Ministri regni illius, non recte iudicastis* (I). Unde Minister, qui rem sacram violat, ex hoc ipso contra Dei reverentiam agit: *Purpura regale indumentum facta, honoratur, & glorificatur: & si quis banc perforaverit, morte damnatur, quasi contra Regem agens* (K). Unde cum Minister fidelis per fidem, & Sacraenta Christi sanctificatus sit: *Sed abhui estis, sed sanctificati estis* (L). Non debet violare res sacras, nec locum sacrum, quia sanctitas loci ordinatur ad sanctitatem Ministri, qui in loco sacro cultum Deo exhibet: *Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus elegit* (M).
- I Sapient. 6.**
- K Damasc. 1.
4. ortod. fi
dei c.3.1**
- L 1. Corin. 6.**
- M 2. Mach. 5.**
- N Rom. 13.**
- O 4. Reg. 5.**
- P Aug. l. 10.
de Civ. Dei
c. 1. tom. 5.
Q 1. Timot. 5.**
- R Glos. Hie-
ron. tom. I,
epist. ad Ge-
runtiam.**
- Observantia specialis virtus est, quæ exigitur in bono Ministro: *Reddite omnibus debita* (N). Et præcipue debetur personis in dignitate constitutis, quæ Patres solent appellari: *Servi Naaman dixerunt ad eum, Pater, et si rem grandem dixisset tibi Propbeta* (O). Unde cultum, & honorem his exhibere, qui sunt in dignitate constituti, munus observantiae est: *Colere dicimur illas personas, quas in quodam honore habemus* (P). Honor autem importat aliquid corporale: *Qui bene præsunt presbyteri duplice bonore digni habeantur* (Q). Honor in presentiarum vel pro eleemosina, vel pro munere accipitur. Utrumque autem honorum ad corporalia pertinet (R). Debetur etiam honor alicui propter aliquam excellentiam vir-

tu-

tutis: Tobias babebat decem talenta, ex his quibus erat honoratus a Rege (S). Assuerus honoravit Mardonium, & coram eo fecit claram: hoc honore dignus est, quem Rex honore voluerit (T). Sed dicitur: Honorate invicem prævenientes (V). Omnes honorate (X). Quia in quolibet invenitur aliquid, per quod potest quis eum superiorum reputare: In humilitate superiores se invicem arbitrantur (Y). Dulia autem, quæ exhibetur homini participanti similitudinem dominii, est alia virtus, quam latria debita Deo: Alia est servitus, quæ debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus servos Dominis suis subditos esse, quæ scilicet Grece dulia dicitur: alia vero latria, quæ dicitur servitus pertinens ad colendum Deum (Z). Etiam homo videtur honorandus in quantum est imago Dei, quapropter de impiis dicitur: Non iudicaverunt honorem animalium sanctorum: quoniam Deus creavit hominem inextinguibilem, & ad imaginem suæ similitudinis fecit illum (A). Exigitur quoque in Ministro obedientia: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis (B). Quia Dum alienæ voci humiliser subdimur, nosmet ipsos in corde superamus (C). Ad obedientiam etiam spectat, quod impleat Minister actum justitiae: Obedientia tanto magis est meritoria, & laudabilis, quanto minus habet de suo (D). Et sic Minister promptè obediens magis laudatur: Admone illos principibus, & potestatis subditos esse, dicto obedire &c. (E) Et ita

Obe-

S Tobiae.

T Hesler 6.
V Roma 12.
X 1. Petri 2.

Y Philippa.

Z Aug. 1. ro. de
Civ. Dei c.
1. tom. 5.

A Sapient. 2.

B Hebræor.
ultimo.C Greg. I. uile:
moral. c. 12.D Greg. ibid.
c. 13.

E Titi 3.

- F Greg. ibid. *Obedientia, quæ babet aliquid de suo, in prop
speris est, vel nulla, vel minor (F).* Unde in
Ministro laudabilior est obedientiae virtus, qua-
propter Deum alia bona contemnit, quam
aliae virtutes morales: *Obedientia victimis ju-
re præponitur, quia per victimas aliena caro,
per obedientiam verò volentias propria maclatur (G).* Obedientia autem laudem habet, si
ex charitate Ministri procedat: *Obedientia non
servili metu, sed charitatis affectu servanda
est, non timore penæ, sed amore iustitiae (H).*
Vnde Minister, *Qui dicit se nosse Deum, &
mandata ejus non custodit, mendax est. Qui
autem servat verba ejus, verè in hoc chari-
tas Dei perfecta est (I).* Et idèò melior est obe-
dientia, quam victimæ (K). Quia *Obedientia
sola virtus est, quæ virtutes cæteras menti
inserit, insertasque custodit (L).* Sed quia à
Ministro *Numquam per obedientiam malum de-
bet fieri (M).* Idèò *Qui ab unoquoque bono sub-
jectos vocat, necesse est, ut multa concedat,
ne obediens mens funditus intereat, si à bonis
omnibus repulsa penitus jejunet (N).* In omni-
bus debet Minister Deo obediare: *Omnia que-
cumque locutus est Dominus faciemus, & eri-
mus obedientes (O).* Sed tenetur Minister hanc
occultare virtutem: *Servis suis se sequentibus
exemplum dedit, ut ipsi quidem virtutes suas
occultare desiderent, & tamen, ut alii eorum
exemplo proficiant, prodantur inviti (P).* Sicut
*Dominus duobus cæcis curatis præcepit dicens:
Videte ne quis sciat: Ili autem exceentes dif-
fama;*
- G Greg. ibid. c. 12. *c. 12.*
- H Greg. ibid. c. 14. *c. 14.*
- I 1. Joan. 2. *c. 15.*
- K 1. Reg. 15. *c. 15.*
- L Greg. ibid. c. 12. *c. 12.*
- M Greg. ibid. c. 13. *c. 13.*
- N Greg. ibid. *c. 18.*
- O Exod. 24. *c. 19.*
- P Greg. 1. 19. *moral. c 18.*

famaverunt eum per totam terram illam (Q). Q Matth. 9.
 Tenentur tamen Ministri in omnibus suis superioribus obedire , in quantum ipsi suis superioribus subjiciuntur , & in quibus ipsi superiores potestatis sublimioris non adversantur præcepto . Quia *Obedire oportet magis Deo,*
quam hominibus (R). Qui potestati resistunt ,
ipsi sibi damnationem acquirunt (s). Si quid jusserrit curator , numquid est tibi faciendum ,
si contrà Proconsulem jubeat ? Rursum si quid
Proconsul jubeat , & aliud Imperator , numquid
dubitatur illo contemptu , illi esse serviendum
(T)? Sed servi , & filii per omnia debent obe-
dire parentibus , & Dominis quantum ad illa ,
quæ pertinent ad jus patriæ , vel dominativæ
potestatis : Fili obedite parentibus per omnia --
Servi obedite per omnia Dominis carnalibus
(v). Sicut Ministri per omnia debent obedire
Prælatis suis quantum ad ea , quæ pertinent
ad cultum Dei , quia Prælati sunt mediis inter
Deum , & ipsos : Ego sequester , & medius fui
inter Deum , & vos in tempore illo , ut an-
nunciarem vobis verba ejus (x). Et præcepta
Prælati sunt reputanda tamquam præcepta Dei
quantum ad cultum divinum . Sicut Angelum
Dei excepistis me , sicut Christum Jesum (y). Y Calat. 4.
Cum accepistis à nobis verbum auditus Dei ,
accepissetis illud non ut verbum hominum , sed
sicut verè est verbum Dei (z). Ministri tamen ,
qui fiunt filii Dei per gratiam , liberi sunt à
spirituali servitute peccati : Si in quolibet Re-
gno filii illius Regis , qui Regno illi præfertur ,
 T Z 1.Theffal 2.
 sunt

- sunt liberi, tunc filii Regis illius, cui omnia regna subduntur, in quolibet Regno liberi esse debent (A).* Quia per fidem Christi facti sunt filii Dei : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri bis, qui credunt in nomine ejus (B).* Sed quia fides Christi est causa, & principium Justitiae: *Justitia Dei per fidem Iesu Christi (C).* Ideò secundum ordinem justitiae oportet inferiores suis superioribus obediare : *Subiecti esote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi, quasi precellent, sive ducibus tamquam ab eo missis (D).* Quia creatura non est libera à servitute corporali, qua temporalibus Dominis tenetur astricta : *Quicumque sunt sub jugo servi (E).* Aliter de medio omnis tollitur justitia, & sic Remota justitia quid sunt regna, nisi magna latrocinia ? Unde non obedire divinis mandatis, & superiorum præceptis peccatum est, cum charitati adversetur : *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit (G).*
- Minister gratus debet esse principaliter Deo, à quo omne bonum descendit : *Quis hominum suam cogitans infirmitatem audet viribus suis tribuere cassitatem, atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus fuerit ei necessaria misericordia tua, qua condonas peccata conversis ad te (H) ?* Et ideo Tantundem, immò amplius te diligat, quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus excui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicari (I). *Gratiæ tue deputo, & misericordiæ tue, quod peccata mea tantum quam*
- A Aug.in 1.q.
Evang. c.23.
tom. 4.
- B Joan. 1.
- C Roman.3.
- D 1.Petri 2.
- E 1. Timot.6.
- F Aug.4.de
Civ. Dei c.
4.tom. 5.
- G Rom.13.
- H August.1.a.
contens. c.7.
tom.1. in
medio.
- I Aug. ibidem
in fine.